
Technologie a jejich využití 

při péči o vzrostlé stromy

Jaroslava Šmerdová 



I.

Proč se staráme o vzrostlé stromy? 



Nový rekord každý rok!

3



4



5

Snižuje teplotu 

ve městech 

(krátkodobé)

Krátkodobé i dlouhodobé řešení

Pohlcuje CO2

(dlouhodobé)



Nové výsadby

6



7

Benefity vzrostlých stromů

=1x 1467x



8

Stromy musí 

zůstat co nejdéle

zdravé a 

bezpečné

Průměrný věk 

stromů ve 

městech je 30 

let*

Stromu trvá 30-40 let, než se dostane na nulu

* Street tree survival rates: Meta-analysis of previous studies 

and application to a field survey in Philadelphia, PA, USA



9

Ekobenefity stromů 

Jeden dospělý strom Jeden senescentní strom

CO2 uloženo (t) 2 11

CO2 za rok   (t)    0,009 0,050

Ochlazovací efekt (Mw/h)   2 42

Záchyt prachových částic (kg) 45 499



I.

Co je Adbian? 



Biomechanika

Minimalizace rizik
x 

Zabránění zbytečnému kácení

11

Biomechanika = Stabilita stromů z pohledu fyzikálních 
zákonitostí



Nástroje na trhu



Základní koncept stability

13

Zatížení

Geometrie Materiál

Obr. 1: Trojúhelník stability



Základní koncept

14

Obr. 8: Řez kmene

Obr. 7: Zátěžový test 3D modelu



15

• Zpracování běžných dat

• Možné i zpětně

• Velký objem dat

• Měření náklonu

• Sběr pomocí mobilní aplikace

• Analýza fotografie

• Přesný tvar kmene a jeho 

dutin

• Přesný tvar koruny 

• Propojení s daty o vnitřní 

struktuře kmene

• Korekce nepřesností 

přístrojových testů



Základní 

dendrometrické údaje

- vstupy

• Souřadnice

• Taxon

• Průměr kmene

• Výška stromy

• Výška kmene

• Dimenze koruny

16



- Výstupy

• Analytický 3D model

• Různý tvar koruny, pro 

různé taxony

17



Přesnější měření pomocí 

fotografické analýzy

Mobilní aplikace

• Přesnější měření 

• Efektivnější než formulářové 

aplikace

18
Obr. 16: Mobilní aplikace



Analýza fotografie

Vstupy

• Taxon

• Souřadnice

+ Dvě fotografie v úhlu 90°

stupňů

+ Tři fotografie kmene v 

úhlu 90° stupňů

19



Zvýšení přesnosti

20

Zatížení

Geometrie Materiál

Obr. 1: Trojúhelník stability



Výstupy

• 3D model - Přesněji

• Včetně excentricity koruny

• Profily kmene po deseti centimetrech 

Obr. 18: 3D model LEVEL 2
21 Obr. 19: Řez kmenem LEVEL 2



22

Použití 

Bezpečnostní koeficient < 100%



Opakované sběry

+   Nový model dlouhodobé 

spolupráce

+   Měření náklonu

Obr. 20: Měření náklonu LEVEL 2

23



24

Použití 



Přesnější měření pomocí 

scanu kmene

- Vstupy

• Taxon

• Souřadnice

• Dvě fotky celého stromu

• 3 fotky kmene

+ Scan kmene

Obr. 22: Použití scaneru v terénu25



– Výstupy ze scaneru

26

Vid. 1: Výstup z 3D scaneru



Zvýšení přesnosti

27

Zatížení

Geometrie Materiál

Obr. 1: Trojúhelník stability



- Výstupy

• 3D model - Přesněji!

Obr. 23: 3D model LEVEL 3

28



3D skenování

29



- Výstupy

• Přesný tvar kmene, včetně 

otevřené dutiny

Obr. 24: Řez kmenem LEVEL 3

30



Scan jsme spojili s výstupy z 

tomografu 

• Taxon

• Souřadnice

• Dvě fotografie v úhlu 90 stupňů

• Scan kmene

+ Prověření akustickým tomografem

Obr. 26: Akustický tomograf

31



Výstupy

32

• Propojení modelu 

s výstupy z 

tomografu

Obr. 27: Řez kmenem LEVEL 4



- použití 

33

• Odhalení a odstranění 

nepřesností tomogramu

Obr. 28: Proložení tomogramu a 3D scanu



34

Případová studie - Amsterdam 9/2022

• Reálný příklad jak se nám 

povedlo vypočítat zůstatek 

zdravého dřeva 

• Tomogram vs. scan kmene - s 

aplikací Adbian se povedlo 

dopočítat + 18% zdravého dřeva 



35

Amsterdam 9/2022



Amsterdam 9/2022



37

Případová studie- Brno 

2/2023

=>

0,389m2

+ 11,8% zdravého dřeva
0,347m2



38

Brno 2/2023



39

Brno 2/2023



40

Kolik stromů můžeme zachránit s Adbianem?

5000 800 200      300

100 senescentních, 333 dospělých

Ročně 1.200 senescentních, 4.000 dospělých

CO2= 96t (ekvivalent 313.000km nebo 21 aut)

Ochlazování = 58.400 Mw/h (ekvivalent 19.447 klimatizačních jednotek)

Záchyt prachových částic = 778.800t



www.adbian.com

info@adbian.com

facebook.com/adbian01

www

email

FB

Posuňte s námi 

arboristiku do 21. století

41


	Snímek 1
	Snímek 2
	Snímek 3: Nový rekord každý rok!
	Snímek 4
	Snímek 5
	Snímek 6: Nové výsadby
	Snímek 7
	Snímek 8
	Snímek 9
	Snímek 10
	Snímek 11
	Snímek 12: Nástroje na trhu
	Snímek 13
	Snímek 14
	Snímek 15
	Snímek 16
	Snímek 17
	Snímek 18
	Snímek 19
	Snímek 20
	Snímek 21
	Snímek 22
	Snímek 23
	Snímek 24
	Snímek 25
	Snímek 26
	Snímek 27
	Snímek 28
	Snímek 29
	Snímek 30
	Snímek 31
	Snímek 32
	Snímek 33
	Snímek 34
	Snímek 35
	Snímek 36
	Snímek 37
	Snímek 38
	Snímek 39
	Snímek 40
	Snímek 41

